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ZAPISNIK

zasedanja finalne konference z dne 17. in 18.03.2011 s pričetkom ob 14.00 uri v konferenčni dvorani hotela » City hotel«, Ljubljana, Slovenija

Prisotni:

· g. Branko Slak, ZRSZV, Slovenija

· g. Ingo Paš, ZRSZV, Slovenija

· ga. Hilde De Clerck, CoESS

· g. Riho Lutter, ESA, Estonija

· g. Kaupo Kuusik, ESA, Estonija

· g. dr. József Kaló, MBVMSZ, Madžarska

· g. András Molnár, MBVMSZ, Madžarska

· ga. Verica Mileska Stefanovska, KRMO, Makedonija

· ga. Sanja Kermetcieva, KRMO, Makedonija

· g. Ljupco Andonovski, KRMO, Makedonija

· g. Gorance Savovski, KRMO, Makedonija

· ga. Luminita Butnariu, ARIS, Romunija

· g. Marian Joita, SAIS, Romunija

· g. Boyan Boyanov, CBOPSS, Bolgarija

· ga. Vladimira Emilova, WAPS, Bolgarija

· g. Hans Dieter Brauns, Ver.di, Nemčija

· g. Bojan Kočevar, Konfederacija sindikatov 90 Slovenije

· g. dr. Željko Dobranović, HCZ, Hrvaška

· g. Neven Martić, AKD Zaštita, Hrvaška

· g. Alen Javorović, AKD Zaštita, Hrvaška

· g. Bogdan Djurović, Črna Gora

· g. Aleksandar Radinović, Ćrna Gora

· g. Dušan Davidović, Srbija

Drugi prisotni: 

· ga. Tadeja Kamnikar kot zapisnikarica

DNEVNI RED:

Četrtek, 17.3.2011

	13.00-14.00
	Prihod udeležencev, registracija

	14.00
	Pozdravni nagovor (G. Ingo Paš, ZRSZV)

	
	Pozdravni nagovor (Ga. Hilde De Clerck, CoESS)

	
	G. Ingo Paš, Predstavitev projekta “Evropski socialni dialog in trenutni nacionalni razvoj v novih in pridruženih članicah EU na področju zasebnega varovanja"

	
	Pregled bistvenih dosežkov 

	
	Projektne ugotovitve za Hrvaško – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja na Hrvaškem – predstavnik Hrvaške

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	
	Projektne ugotovitve za Makedonijo – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja v Makedoniji – predstavnik Makedonije

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	
	Projektne ugotovitve za Češko republiko – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja na Češkem – predstavnik Češke republike

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	16.00
	Odmor

	
	Projektne ugotovitve za Slovaško – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja na Slovaškem – predstavnik Slovaške

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	18.00
	Projektne ugotovitve za Slovenijo – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja v Sloveniji – predstavnik Slovenije

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	
	Projektne ugotovitve za Madžarsko – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja na Madžarskem – predstavnik Madžarsko

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	Petek, 18.3.2011


	10.00
	Pozdravni nagovor (G. Ingo Paš)

	
	Projektne ugotovitve za Romunijo – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja v Romuniji – predstavnik Romunije

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	
	Projektne ugotovitve za Estonijo, Litvo in Latvijo – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja – predstavnik Estonije, Litve in Latvije

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	
	Projektne ugotovitve za Bolgarijo – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja v Bolgariji – predstavnik Bolgarije

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	12.00
	Odmor

	
	Projektne ugotovitve za Poljsko – Ingo Paš

Predstavitev trenutnega stanja na Poljskem – predstavnik Poljske

Vprašanja za govornika, mnenja in pripombe

	
	Razprava o podanih predstavitvah in oblikovanje sklpnih ugotovitev

	14.00
	Zaključki konference


Zasedanje konference v četrtek, dne 17.03.2010, s pričetkom ob 14.00 uri.
G. Ingo Paš lepo pozdravi vse zbrane goste na končni konferenci navedenega projekta in nameni minuto tišine tragičnim dogodkom, ki so se v preteklih dneh zgodili na Japonskem. Kot vidimo so nevarnosti vsak dan prisotne, tako je tudi v dejavnosti zasebnega varovanja skrb za človeka na prvem mestu. Vse lepo še enkrat pozdravljam, sedaj ko je konec tega plodnega in nemajhnega dela ob zaključku projekta. Prav posebna zahvala za sodelovanje, podporo in prispevek gre evropskemu združenju CoESS in s tem namenom v naši sredini pozdravi generalno sekretarko ga. Hilde De Clerck. 

Ga. Hilde De Clerck pozdravi zbrane, se zahvali zbornici za vsa vabila, korespondenco vezano na izvedbo projekta in g. Eduardu Cobasu iz Španije za njegovo aktivno sodelovanje. Gospodarska kriza je prizadela vse, tudi sektor zasebnega varovanja, zato je socialni dialog še toliko bolj pomemben. Projekt pokriva široko področje držav, tudi najnovejše članice evropske unije. Sodelovanje CoESSa je v tem projektu zelo pomembno, imamo dober konstruktivni dialog v več državah. Želim si spoznati zaključne rezultate tega projekta, za katere upam, da bodo dobre smernice za nadaljnje delo. 
V nadaljevanju k uvodni besedi g. Ingo Paš povabi predsednika Zbornice za razvoj slovenskega zasebnega varovanja. 

G. Branko Slak poda svoj govor. 

G. Ingo Paš predstavi prezentacijo evropskega projekta, osnovne elemente za nadaljevanje projekta. Prezentacija je sestavni del zapisnika. 

G. Hans Dieter Brauns poda nekaj izidov našega projekta. Gre za zbirko zbranih informacij. Naj podam ozadje delodajalskih in sindikalnih organizacij. Gradivo je sestavni del vašega gradiva. Vsi vaši predlogi so dobrodošli. Viri te raziskave in tudi predhodnega projekta so s številnih srečanj in konferenc. Naj predstavim končne zaključke poročila. Združenje delodajalcev se v večini držav osredotočam na njihove nacionalne razmere, veliko je organizacij, ki jih ne zanima sociali dialog ne doma ne v državi. Na tem področju bi potrebovali vlogo in pomoč CoESSa. V vzhodnoevropskih državah prihaja tudi do tega, da so delovno pravno zakonodajo sprejemali na podlagi evropskih standardov, ki pa vsebujejo tudi socialni dialog. Socialni dialog na področju zasebnega varovanja v vzhodnoevropskih državah je različen od socialnega dialoga v ostalih evropskih državah. Npr. na Poljskem se sindikati ne želijo pogajati z delodajalskimi organizacijami, dokler ne bodo dovolj člansko močni. V nekaterih državah so delodajalske organizacije zelo močne, ni sindikalnih partnerjev, ali pa socialni dialog vseh partnerjev ne zanima. Zavedam se, da CoESSa in Uni Europo ne zanima oz. nimajo dovoljenja da se vključujejo na nacionalno raven posameznih držav. Ta projekt je eden od dobrih korakov v pravo smer. Zelo hvaležni bomo vseh vaših dopolnitev.
G. Ingo Paš pojasni, da predstavnikov Hrvaške še ni, zato nadaljujmo z naslednjo predstavitvijo in povabi predsednico makedonske zbornice ga. Verico Milesko Stefanovsko.  Pojasni, da Republike Makedonije ni zaobšla gospodarska kriza. V nadaljevanju predstavi zbornico in sindikate, pripadajočo zakonodajo za področje zasebnega varovanja, naloge zbornice in ministrstva za notranje zadeve. Poda statistične podatke o številu družb za zasebno varovanje, njihovem finančnem položaju, številu varnostnega osebja. Za zaključek pove, da je potrebno v Republiki Makedoniji potrebno spremeniti obstoječo zakonodajo. Prezentacija je sestavni del zapisnika. 
G. Inga Paša so zanimali dodatki za plačilo nočnega, nedeljskega in nadurnega dela.
Ga. Verica Mileska Stefanovska poroča, da znaša dodatno plačilo za nočno delo 5 % , za nadurno delo 15 % in za delo ob nedeljah in praznikih 25 %.

Ga. Hilde De Clerck prosi, da se CoESSu posreduje prezentacijo v angleškem jeziku.
G. Ingo Paš pojasni, da predstavnikov iz Češke in Slovaške ne bo in glede na uvodno predstavitev predlaga morebitno razpravo o stanju v omenjenih državah. Kot je bilo v predstavitvi omenjeno na Češkem zasebno varovanje še ni urejeno, medtem ko je na Slovaškem zakonodaja na področju zasebnega varovanja urejena, a je stanje zelo kritično. Po naši konferenci je bil sprejet sklep, da obstaja potreba po razvoju socialnega dialoga in seveda tudi kvalitetna zakonska podlaga pod posebno vprašanje, katere dejavnosti so in niso združljive z dejavnostjo zasebnega varovanja. Ta problem je tudi sicer po mojem mnenju odprt, menim pa da je nesporno, da družbe, ki se ukvarjajo z zasebnim varovanjem, ne bi mogle oz. ne bi smele opravljati dejavnosti, ki niso na ustrezni etični ravni. Posebno vprašanje je, ali ne bi bilo mogoče primerno razmišljati o tem, da družbe, ki se ukvarjajo z zasebnim varovanjem, kot odnos do naročnika oblikujejo mandatno razmerje, ali ni tu treba postaviti prečko dovoljenosti ukvarjanja z drugimi dejavnostmi, kar pomeni, da se družba za zasebno varovanje naj ne bi ukvarjala z drugimi dejavnostmi. Tu je pomembno tudi vprašanje sive ekonomije v obeh omenjenih državah. V nadaljevanju odpira razpravo. 
Ga. Hilde De Clerck pojasni, da slovaška delodajalska organizacija ni več član  združenja CoESS, tako da nimamo več nobenih informacij. Nismo jih uspeli prepričati v sodelovanje. Upala sem, da se nam bodo danes tu pridružili.
G. Ingo Paš pojasni, da samo jih vabili k udeležbi na naših konferencah. Položaj na Češkem in Slovaškem nujno potrebuje pozornost, tudi s strani CoESSa, da skuša z ustreznimi kontakti doseči, da se na tem občutljivem področju tudi ti dve državi vključita v evropski prostor in s tem v razvoj, ki je za to dejavnost izjemnega pomena. 

G. Ingo Paš poda vse pomembne informacije za Slovenijo, ki so tudi del končnega poročila. Naj dodam, da je z sprejetjem novega zakona na področju zasebnega varovanja narejena ustrezna podlaga tudi za nov začetek na področju socialnega dialoga. Glede na to, da je v naši sredi tudi predstavnik sindikata prosim še za njegovo aktivno vključitev o možnosti razvoja socialnega dialoga v Sloveniji.
G. Bojan Kočevar pojasni, da je ta njihov sindikat nov, saj prejšnji sindikat ni imel posluha. Upam, da bomo konstruktivno pripomogli k organizaciji boljšega ozračja za delavce. 

G. Ingo Paš pojasni, da je sindikat 90 novi partner naše zbornice. 
G. Branko Slak povzame, da je takoj po prevzemu funkcije predsednika zbornice bila ena njegovih glavnih nalog pogovor s predstavniki ZSSS. Moram povedati, da je ta pogovor rodil dobre sklepe za nadalje skupno delo, dogovorili smo se tudi o osnovah dogovarjanja okoli nove kolektivne pogodbe. Prostor za ta dogovarjanja je odprt. Naša zbornica je odprta in pripravljena na ta dialog. Sindikat ni našel večji anomalij pri izplačilu plač za delavce. Generalno vezano na to področje je zasebno varovanje v vzponu tako po dohodkih in zaposlovanju. Je panoga, kjer veliko ljudi zaposluje ljudi, ki so prijavljeni na zavodu za zaposlovanje. Na tem področju je naša zbornica odigrala pomembno vlogo. Po posebni pogodbi med zavodom za zaposlovanje in zbornico, zavod zbornici posreduje delovno silo, ki se pri nas usposobi za opravljanje del in nalog v zasebnem varovanju. To relacijo sodelovanja podpira tudi sindikat. Naša zbornica se bo še v naprej zavzemala za ta socialni dialog med delodajalci, sindikati in naročniki. S tem je zagotovljena varnost, večja strokovnost in etičnost delovanja. Nov zakon iz marca 2011 in pri katerem smo s strani zbornice aktivno sodelovali smo uredili obstoj zbornice. Po tem novem zakonu ima zbornica pomembno vlogo do usposabljanja, strokovnega nadzora, pomoči partnerjem in drugih pomembnih nalog. Te naloge bomo uspešno opravljali z vsemi partnerji. S strani sindikata ne bomo prekinili nobenega dialoga. 
G. dr. József Kaló naj se zahvalim za priložnost, da vam pokažem stanje na Madžarskem na področju zasebnega varovanja. Kot veste je bil socialni dialog na Madžarskem zelo uspešen. Borili smo se poti obveznem članstvu v zbornici. Največje težave so povezane s sindikati. Težava pa je bilo tudi članstvo, višina članarine v tem združenju. Novo vodstvo še vedno ni v najboljših odnosih s sindikati. Sedaj v našem novem združenju vabimo nove člane, večja podjetja, ki nam bomo pomagala da se vključimo v evropski prostor. Madžarski parlament je sprejel različne spremembe zakona o zasebnem varovanju. Ukinili so obvezno članstvo v zbornic. Pričeli smo z različnimi raziskavami, naj vam predstavim našo raziskavo. Na Madžarskem imamo velik problem minimalnih plač in sive ekonomije. Pomembno je, da se prav pri javnih naročili uporablja najnižja cena storitev. Država ima tako kot naročnik različna sporočila. Prezentacija je sestavni del zapisnika. 
G. Ingo Paš  povzame, da bomo izsledke iz Madžarske vključili v poročilo. Gre za vprašanje ravni plač in vprašanje načina delovanja oz. zaposlovanja varnostnega osebja. Iz prezentacije izhajao, da je veliko število varnostnega osebja samozaposlenega. Postavlja se vprašanje, kaj je z preostalim številom varnostnega osebja. Gre za resne probleme, ne le za zaposlene ali samozaposlene, pač pa za vprašanje ravni zaposlovanja. 

G. dr. József Kaló meni, da ne moremo spreminjati nastalega položaja. Zelo je pomembno, da organizacije delodajalcev in delojemalcev delujejo skupaj, da bomo rešili nastali položaj. Sami tega položaja ne bomo mogli rešiti. Ta odkritja, te naše ocene kažejo resne probleme.
G. Ingo Paš pojasni, da imamo v Sloveniji za take postopke zakonsko varovalko, namreč ni dopustno, da v okviru zasebnega varovanja delujejo podizvajalci. Varovanje je zelo občutljiva dejavnost, na nas samih je – tistih, ki izvajajo zasebno varovanje, da se zagotovi varovanje te panoge. V zadnjih letih je v Sloveniji manj primerov, da varnostnik postane nevarnostnik, tisti, ki prestopi na drugo stran. To je resna nevarnost za panogo, zato je zagotavljanje socialnih pravic delavcem v tej panogi izjemnega pomena. 
Ga. Lumnita Butnariu predstavi situacijo v Romuniji. Trenutno deluje v zasebnem varovanju cca. 1900 podjetij. Sektor zasebnega varovanja je podvržen sivi ekonomiji. Prisotni so problemi neplačevanja nadur, varnostnih standardov. Veliko ljudi opravlja delo varnostnika kot drugo službo. Mnogi mislijo, da zagotavljanje storitev zasebnega varovanja še ni učinkovito. Lahko bi nadzorovali nepošteno delo. Obstaja kar nekaj sindikatov, točnega števila še ni, cca. 5 jih je, ki imajo cca. 500 registriranih članov. Delujemo v okviru federacije, smo člani CoESSa. Za področje zasebnega varovanja kolektivne pogodbe nimamo. Zaradi pomanjkanja informacij in sodelovanja je težko odgovoriti na vsa vprašanja. Federacija sindikatov ni spoznana kot zastopniško telo, zato je socialni dialog še šibak. Naše združenje se ukvarja tudi z opredelitvijo poklicnih standardov. Vsi standardi niso skladni s standardi s področja varovanja. V nadaljevanju pojasni, da se federacija še razvija. Ima svoj statut. Minimalna plača varnostnika znaša cca. 200 eur mesečno, za nadurno in nedeljsko delo so plačani dvojo, za nočno delo 25 %. Dvojno plačilo v smislu, da dobijo 1 euro na uro za redno delo, vse nadure so plačane 2 eura, dela se 180 ur mesečno. 

Ker ni bilo več nobenih dodatnih predlogov in vprašanj, se je g. Ingo Paš zahvalil vsem navzočim za sodelovanje in zaključil zasedanje konference ob 17.40 uri.

Predstavniki evropskega projekta ter zbrani gostje so z delom nadaljevali v petek, dne 18.03.2011 ob 10.00 uri.

G. Ingo Paš odpre zasedanje, pozdravi navzoče in preda besedo g. Željku Dobranoviću iz Hrvaške.

G. Željko Dobranovič pojasni, da vse čas podpiramo zamisel slovenske zbornice o projektu. Imamo podobne gospodarske probleme kot drugod o Evropi. Vsi smo v krizi, trenutno smo na dnu krize na Hrvaškem. S podpisom kolektivne pogodbe se je položaj rahlo izboljšal. Sedaj smo ga podaljšali za obdobje naslednji dve let. Ključni problem, ki odraža razmere na Hrvaškem je cena storitve, ki ne omogoča preživetja vsem, ki delajo v zasebnem varovanju. Skušali smo zagotoviti enako plačilo za vse ljudi, ki delajo v naši panogi. Kot veste je naš nivo izobrazbe za varnostno osebje visok, kajti od nivoja izobrazbe je odvisno katera dela opravlja varnostnik (uporaba oz. neuporaba sile, orožja). Sedaj je prevoz gotovine varovan, cena teh storitev je narasla. Ko govorimo o prostem pretoku te tehnične zadeve v drugih državah niso tako zahtevne. Nesmiseln je položaj, da druga podjetja lahko delajo pri nas mi pa pri njih ne moremo. To se bo rešilo z vstopom v EU. Menimo, da nam bo v enem letu uspelo zaščiti podjetja pred nelojano konkurenco.
Ga. Hilde De Clerck je zanimalo, ali ni na Hrvaškem sistema, ki bi zagotavljal, da morajo tuja podjetja spoštovati zakonodajo, npr. za področje visokih kakovostnih standardov. V Belgiji npr. imamo visok standard. Naše MNZ izda potrdilo za delovanje vsakemu podjetju, ki želi delati v Belgiji. Predhodno MNZ preuči vse zahteve. Če menijo da ima druga država nižje standarde, mora to podjetje iz druge države dvigniti svoje standarde, da lahko dela v Belgiji.
G. Ingo Paš pojasni, da po slovenski zakonodaji, ki se nanaša na zasebno varovanje je dopustno možno, da opravljajo varnostne storitve na področju republike Slovenije tudi družbe iz drugih držav. Seveda pa, so tu določeni postopki ki morajo biti izpolnjeni, kot velja Belgiji, velja tudi v Sloveniji. Pri nas je treba ločiti med enkratnim priložnostnim varovanjem – mora biti predpisano javljeno, drugo je trajno varovanje tuje družbe v Republiki Sloveniji. To je posebej zakonsko urejeno v Sloveniji. Slovensko zasebno varovanje je bilo vsaj doslej vedno na kakovostni ustrezni ravni. V nadaljevanju ga je zanimalo še aktualno stanje, kakšna je povprečna bruto plača varnostnika na Hrvaškem, kakšna so nadomestila za nadurno, nočno in nedeljsko delo.
G. Neven Martić pojasni, da znaša bruto plača 800 eur mesečno odvisno tudi od vrste dela, dodatki za nadurno, nedeljsko in nočno delo znašajo 15 %.
G. Riho Lutter predstavi situacijo v Estoniji. Smo majhni, le 1,3 milijona prebivalcev. Rast BDP je bila v letu 2009 in 2010 negativna. Recesija je pustila velik vpliv. Nezaposlenost se je povečala. Povprečna plača bruto, na splošno znaša 776 eur mesečno. Družb za zasebno varovanje je vse več. Družb za tehnično varovanje je enako, število se ne spreminja veliko. Tržna velikost podjetij se je povečala od leta 1996 do 2008, kasneje pada. Po gospodarski recesiji se je tržni delež znižal za cca. 22 % v 2009, v 2010 za 12% skupno 32 % kar je zelo veliko. Prezentacija je sestavni del zapisnika. 

G. Inga Paša so zanimali dodatki za plačilo nočnega, nedeljskega in nadurnega dela.

G. Riho Lutter pojasni, da v Estoniji uporabljajo koeficient 1,5 za nočno, nedeljsko in nadurno delo. Na kratko v nadaljevanju poda še pomembnejše informacije za Latvijo in Litvo, ki trenutno nista članici CoESSa, niti nista vključeni v ta projekt. V Litvi se stvari premikajo, trg se razvija, medtem kot imajo v Latviji težave. Želeli smo obiskati latvijsko zvezo za varovanje, kar bo nov izziv tudi za CoESS. Trenutni gospodarski položaj je težak, sive ekonomije je veliko. V Latviji deluje cca. 400 podjetij. Konkurenca na trgu je ogromna. Resen problem predstavlja korupcija. Predvidevamo, da se bo v 2 do 3 letih situacija v Litvi izboljšala. Povprečna plača v Latviji znaša 680 eur, če od tega odštejemo minus 25 % dobimo plačo varnostnika,  za nočno delo se uporablja koeficient 2%. Povprečna plača v Litvi pa znaša 740 eur, če od tega odštejemo minus 25 % dobimo plačo varnostnika,  za nočno delo se prav tako uporablja koeficient 2%. 
G. Boyan Boyanov Boyanov predstavi situacijo v Bolgariji. Pojasni, da smo skozi konference projekta spremljali stanje tudi drugod po Evropi. Trenutno živimo v gospodarski krizi. V Bolgariji smo ustvarili pogoje za razvoj socialnega dialoga. Pogodba o tripartitnem sodelovanju med sindikati in delodajalskimi združenji je bila podpisana leta 2007 tu v Ljubljani. Prezentacija je sestavni del zapisnika. Vezano na realizacijo projekta je dejal, da se želijo še nadaljnjega sodelovanja z vsemi partnerji. Povprečna bruto plača varnostnika v Bolgariji znaša 250 eur, kar je neto cca. 160 eur.

G. Ingo Paš pojasni, da smo zaključili z vsemi prezentacijami. Kot je bilo že uvodoma povedano, kar zadeva Poljsko sem že pojasnil, da smo izvedli le delovni sestanek s predsednikom sindikata Solidarnosz g. Zgoda. Z zasebnim varovanjem se na poljskem ukvarja cca. 3600 podjetij, pri tem naj bi bilo v tem sektorju zaposlenih cca. 200.000 delavcev. Plača delavca v zasebnem varovanju znaša od 5 do 10 zlotov na uro. Največji problem predstavlja delo delavcev, saj ti delajo dvojni delovni čas – cca. 360 ur mesečno in dobijo za redno delo plačo cca. 1200 zlotov, preostali del pa toliko, da dosežejo ravan minimalne plače. Na Poljskem je situacija v zasebnem varovanju kritična. Iz sklepov prejšnjega projekta ni nobenega napredka. Če povzamemo še plače po državah v projektu znašajo cca.:  
· Madžarska 320,00 €
· Hrvaška 800,00 €
· Estonija 776,00 €
· Latvija 670,00 €
· Litva 767,00 €
· Bolgarija 250,00 €
· Romunija 200,00 €
· Srbija 290,00 €
· Poljska 360,00 €
· Makedonija 300,00 €
· Slovenija 700,00 €
· Nemčija 1200,00 €
G. Ingo Paš v nadaljevanju predstavi zaključke konference. Pojasni, da so v predlogu poročila podani pod tč. VI – sklepne ugotovitve in se glasijo: 

V večini držav novih članic EU je socialni dialog na področju zasebnega varovanja v letu 2010 zastal oziroma so praktično v vseh primerih zastala prizadevanja za njegovo oživljanje. 

Eden izmed očitnih zunanjih razlogov za ta zastoj so nedvomno od konca leta 2009 prisotne splošne krizne gospodarske razmere. 

Kot drug splošno pomemben razlog je mogoče predvideti tudi strokovno še vedno ne dovolj domišljeno in v evropskem okviru še vedno sistemsko neusklajeno zakonodajo na tem specifičnem in razvojno mladem gospodarskem področju.

Po posameznih obravnavanih državah je stanje socialnega dialoga v tej občutljivi dejavnosti tudi zelo različno, odvisno od splošne gospodarske razvitosti v posamezni državi kot tudi njenega dosedanjega kulturnega in političnega zgodovinskega razvoja. 

Nedvomno so na tem področju razmere še na razvojnem začetku v Romuniji, podobno pa tudi, čeprav iz različnih specifičnih razlogov in z določenimi razvojnimi razlikami, v Bolgariji, na Češkem in Slovaškem, v Latviji in Litvi. v Sloveniji, v kateri je bil ta dialog v tej dejavnosti že več let vzpostavljen, je v zastoju. V Hrvatski, kjer so se za njegovo uresničevanje vzpostavile potrebne podlage, je na začetku. V Estoniji in na Madžarskem je za ta dialog vzpostavljena potrebna organizacijska infrastruktura in je tudi v sedanjem obdobju dejaven. 

Izrecno je potrebno poudariti, da je na področju dejavnosti zasebnega varovanja  - tako zaradi strokovno ustreznega opravljanja njenih nalog kot zaradi njenega profesionalnega razvoja -  brezpogojno nujen kakovostno razvit socialni dialog.

Temeljni pogoji, ki morajo biti vzpostavljeni za ta nujni razvoj socialnega dialoga v tej panogi, so zlasti:

· zagotovitev profesionalnih in etičnih kriterijev 

· razvoj zahtev in kriterijev za višjo strokovnost in kakovost storitev

· ustrezno strokovno, socialno in ekonomsko pozicioniranje panoge

· usklajen razvoj poklicev

· ustrezna in usklajena pravna ureditev te dejavnosti skladno s sodobnimi profesionalnimi zahtevami in vedno novimi potrebami zagotavljanja varnosti

· obvezna ureditev temeljnih pravic in obveznosti iz dela varnostnega osebja  
G. Ingo Paš zbrane goste povabi k razpravi o predlaganih sklepnih ugotovitvah.
Ga. Hilde De Clerck predlaga bolj konkretno opredelitev zakonodaje, navede naj se, da gre za ureditev zakonodaje zasebnega varovanja, pri čemer naj se posamezne zakone tudi navede. 

G. Željko Dobranović pojasni, da imajo na Hrvaškem novo kolektivno pogodbo veljavno za naslednji 2 leti, ki velja tako za podpisnike kot za celotno panogo zasebnega varovanja. Socialni dialog med vsemi partnerji že poteka, za izboljšave se vedno posvetujemo z MNZ, kar pomeni, da ni nobenih političnih ovir in težav v socialnem dialogu s strani vlade in socialnih partnerjev. Kot drugo imamo tudi na Hrvaškem trenutno predvsem gospodarske težave, kot posledica recesije.

G. dr. József Kaló pojasni, da imajo na Madžarskem dva aktualna zakona, in sicer zakon za zasebno varovanje in zakon za ureditev socialnega dialoga med odbori, ki pa se ne dopolnjujeta. Predlaga, da bi v nadaljevanju poskušali vlogo socilanega dialoga umestiti tudi v zakon o zasebnem varovanju.
G. Ingo Paš pojasni, da sklepne ugotovitve trenutno predstavljajo le osnutek. Vaše pripombe bomo dodali v končno poročilo in ga posredovali vsem partnerjem v redakcijo in ko prejmemo uskladitve, bo kot končno besedilo sprejeto in posredovano na evropsko komisijo. 
G. Željko Dobranović predlaga, da naj se za Hrvaško besedilo popravi, in sicer naj se navede, da socialni sporazum še vedno velja in bo veljal do 2012; kasneje bomo v skladu z gospodarskimi razmerji odprli na Hrvaškem nova pogajanja. 

Ga. Hilde De Clerck pojasni, da je prezgodaj govoriti o oblikovanju ustreznega pravnega okvira. Evropska komisija bo sprejela naše sklepe. Če se postavimo v njihov položaj drži, da smo prejeli veliko denarja za dva zaporedna projekta, in v okviru projektov sredstva za sestanke, konference ipd. Kaj sedaj z zaključki? Ali ste že razmišljali, kako bi z delom nadaljevali? Se prijavi 3 faza projekta? Ali bi z delom nadaljevali v okviru CoESSa – odbora za kohezijo.
G. Ingo Paš povzame, da je namen tega projekta je da se ugotovi stanje, analizira države, opozori na kritične situacije. To je sedaj pobuda, da se na ravni ustreznih evropskih institucij socialni dialog odvija dalje. Gre tudi za vprašanje panoge, dejavnosti. 
G. Dušan Davidović pojasni, da Srbija, Bosna in Hercegovina ter Črna Gora niso bile del tega projekta, vendar pa lahko naredimo korak dalje s tem, da predlagamo kot enega izmed zaključkov, da se oblikuje komisijo oz. odbor, katerega poglavitna in glavna naloga bi bila spodbujanje socialnega dialoga v teh treh državah npr. v naslednjih 6 mesecih. Socialni dialog v teh treh državah je namreč težji, kot npr. v Romuniji ali na Slovaškem. Oblikuje naj se skupina za lobiranje, ki naj jo sestavljajo člani tega projekta in predstavniki CoESSa, z glavno nalogo za razvoj formalnega socialnega dialoga v teh državah. Vsi mi v Evropi imamo obveznost in se moramo potruditi, da storimo čim več za to notranjo varnost. Brez ustreznega socialnega dialoga je to nemogoče.
Ga. Hilde De Clerck pove, da je potrebno evropsko komisijo obvestiti o razmerah socialnega razvoja v vseh državah. Prav tako evropska komisija deluje po načelu, da se ne vpleta v socialni dialog na nacionalni ravni. Ti zaključki bodo predstavljeni evropskemu odboru za socialni dialog. Potreben je razmislek o nadaljnjih ukrepih. Tudi na CoESSu bomo sklepe obravnavali in jih potrdili. 

G. Ingo Paš povzame, da so to zelo konstruktivni predlogi. Potrebno bo delo nadaljevati tako, da se uvedejo mehanizmi za nadaljnje spremljanje socialnega dialoga v vseh državah. 
G. Željko Dobranovič povzame, da se strinja z novimi predlogi. Z delom in razvoj socialnega dialoga je potrebno nadaljevati. Kohezijski odbor je dober predlog za nadaljevanje tega dela.
G. Ingo Paš povzame, da se bo vse predloge iz razprave vključilo v predlog poročila. Z delom je potrebno nadaljevati. V nadaljevanju se vsem skupaj zahvali za aktivno sodelovanje, še posebej ga. Hildi De Clerck. 

G. Željko Dobranovič se zahvali g. Ingu Pašu za uspešno vodenje projekta in vloženi osebni trud, prav tako se zahvali osebju zbornice za vloženo delo.
Ker ni bilo  več nobenih dodatnih predlogov in vprašanj, se je g. Ingo Paš zahvalil vsem navzočim za sodelovanje in zaključil zasedanje konference ob 13.00 uri.

Zapisala:                                                                                             Koordinator konference:

Tadeja Kamnikar                                                                                 Ingo Paš, univ.dipl.iur.
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